



# 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 21 日

## 会社名 西武鉄道株式会社

(URL <http://www.seibu-group.co.jp/>)

代 表 者 役職名 取締役副社長 氏名 石橋 正男

問合せ先責任者 役職名 取締役経営企画本部長 氏名 白山 進 TEL : (04) 2926 2073

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

中間(連結)財務諸表の作成基準をベースにしつつ投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一部簡便な手続きを採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規)1社

### 2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	308,588	0.2	22,474	17.1	10,747	70.9	4,155	227.8
16年3月期第3四半期	309,307	-	19,200	-	6,287	-	1,267	-
(参考)16年3月期	414,731		23,146		7,649		8,505	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	9.93	-
16年3月期第3四半期	3.03	-
(参考)16年3月期	20.62	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

運輸事業では、当社鉄道事業において、秩父の芝桜や高麗の曼珠沙華等の沿線観光資源を生かした旅客誘致活動が好調だったことや、西武ドームでの日本シリーズの開催などの好材料はあったものの、GW後半の天候不良、台風の影響及び猛暑による出控えなどの影響が響き、定期外収入は前年同期比 0.4%減、定期外人員は前年同期比 0.6%減となりました。また、定期旅客についても、沿線における少子高齢化といった構造的な要因による減少傾向が続いていると考えられ、定期収入は前年同期比 0.5%減、定期人員は 0.2%減となり、収入合計では 0.4%減、輸送人員で 0.3%減となりました。営業利益は経費及び減価償却費の減少があったため、増益となっております。貨物自動車運送事業においては、依然として運賃単価の下落が続き減収となったものの、一部取引の見直しを行った結果営業利益は若干の改善をみております。バス事業においては乗合バスの減収、および関西地区の一部の貸切バス営業所を廃止したことにより営業収益は減収となっております。運輸事業全体では、営業収益は 29 億 1 千 3 百万円減収の 1,774 億 2 千 3 百万円(前年同期比 1.6%減)となりましたが、営業利益は 161 億 1 千 8 百万円と 7 億 4 千 9 百万円の増益(前年同期比 4.9%増)となりました。

レジャー・サービス事業では、本年 4 月に行った九州地区 3 ゴルフ場の売却による減収があったものの、

西武ドームにおけるプレーオフ及び日本シリーズの開催などプロ野球公式戦の開催日数が増加したほか、前年同期にSARSの影響を受けたハワイ及び国内ホテル業の宿泊部門や旅行業における回復、さらに昨夏の猛暑によるプール営業の好調、一昨年6月にオープンした「バーデと天然温泉 豊島園 庭の湯」が寄与した結果、営業収益は833億3千1百万円と前年同期に比べ3億3千8百万円増加（前年同期比0.4%増）いたしました。営業損益についても、昨年4月に子会社である近江観光（株）株式の追加取得により発生した連結調整勘定12億8千4百万円を一括償却した影響はあるものの、業績の好転により営業損失は12億1千7百万円と前年同期に比べ8億3千2百万円改善いたしました。

不動産事業では、不動産販売業において分譲地の販売戸数が前年同期を下回ったものの、子会社の西武不動産販売（株）において大型マンションの引渡しがあったため、営業収益は463億7千8百万円と前年同期に比べ19億6千6百万円増加（前年同期比4.4%増）、営業利益も前年同期に比べ17億8千8百万円増加（前年同期比29.6%増）し、78億3千3百万円となりました。

以上の結果、当第3四半期の業績は、営業収益は3,085億8千8百万円と前年同期に比べ7億1千8百万円減少（前年同期比0.2%減）したものの、営業利益は224億7千4百万円と前年同期に比べ32億7千3百万円増加（前年同期比17.1%増）となりました。借入金利の低下により支払利息が減少したことなどから、経常利益は107億4千7百万円と前年同期に比べ44億6千万円増加（前年同期比70.9%増）となりました。また、特別損失として分譲土地建物の評価損の計上及び子会社の近江鉄道（株）においてバス事業乗務員に係る退職金を精算したことに伴う未認識退職給付債務を特別退職金として計上いたしました。その結果、四半期純利益は前年同期に比べ28億8千8百万円増加（前年同期比227.8%増）し、41億5千5百万円となりました。

鉄道事業 旅客輸送人員及び収入内訳（単体）

（単位未満切捨）

項 目	前第3四半期	当第3四半期	比 較 増 減
	自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日	自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日	
輸 送 人 員	千人	千人	%
定 期 外	175,773	174,798	0.6
定 期	283,716	283,245	0.2
計	459,489	458,043	0.3
旅 客 収 入	百万円	百万円	%
定 期 外	39,954	39,791	0.4
定 期	31,274	31,131	0.5
計	71,228	70,922	0.4

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	1,128,825	50,461	4.5	120.53
16年3月期第3四半期	1,169,766	56,647	4.8	135.40
(参考)16年3月期	1,136,017	46,247	4.1	110.18

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末の総資産は、建設仮勘定の増加及び流動資産その他に含まれる貸付金が増加した一方、分譲土地建物評価損計上による減少及び減価償却により固定資産が減少したため、1兆1,288億2千5百万円と前連結会計年度末に比べ71億9千2百万円減少いたしました。

負債については、有利子負債残高は8,871億9千9百万円と前連結会計年度末に比べ94億7百万円減少いたしました。また、少数株主持分は、近江観光（株）の株式を追加取得したことなどから、63億6千万円と前連結会計年度末に比べ34億4百万円減少いたしております。

株主資本については、円安基調のため為替換算調整勘定が増加したことなどにより、504億6千1百万円と前連結会計年度末に比べ42億1千3百万円増加いたしました。

3.平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	409,000	9,000	300

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 1円 00銭

上記の業績予想は、本資料の発表時現在における将来に関する前提・見通し・計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものであります。実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の予想については、持分法投資損益の落ち込み及び一部連結子会社で資産の処理を実施することなどから、前回予想（平成16年11月22日公表）の数値を修正しております。

## 連結貸借対照表

(単位：百万円、単位未満切捨)

	前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)	前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	比較増減
				-
(資産の部)				
<b>流動資産</b>				
1 現金及び預金	48,284	43,346	39,135	4,211
2 受取手形及び売掛金	28,842	28,910	29,125	214
3 有価証券	33	532	32	499
4 分譲土地建物	74,500	66,941	75,917	8,976
5 たな卸資産	3,910	4,094	3,162	931
6 繰延税金資産	7,445	9,959	8,144	1,814
7 その他	21,915	31,374	21,192	10,182
貸倒引当金	2,382	2,333	2,380	46
流動資産合計	182,549	182,827	174,330	8,496
<b>固定資産</b>				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	473,899	436,541	458,120	21,578
(2) 機械装置及び運搬具	57,847	53,591	55,472	1,880
(3) 土地	344,920	332,502	333,840	1,337
(4) 建設仮勘定	28,563	39,583	29,780	9,802
(5) その他	6,883	6,471	6,802	330
有形固定資産合計	912,113	868,690	884,016	15,325
2 無形固定資産				
(1) 連結調整勘定	9,487	8,937	9,350	412
(2) その他	7,474	5,933	7,066	1,132
無形固定資産合計	16,962	14,871	16,416	1,544
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	36,315	37,267	37,890	622
(2) 長期貸付金	349	272	329	56
(3) 繰延税金資産	16,281	19,363	17,163	2,199
(4) その他	6,273	6,607	6,951	344
貸倒引当金	1,079	1,074	1,079	5
投資その他の資産合計	58,140	62,436	61,254	1,181
固定資産合計	987,216	945,998	961,687	15,688
<b>資産合計</b>	<b>1,169,766</b>	<b>1,128,825</b>	<b>1,136,017</b>	<b>7,192</b>

(単位：百万円、単位未満切捨)

	前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)	前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	比較増減
				-
(負債の部)				
<b>流動負債</b>				
1 支払手形及び買掛金	27,495	31,771	30,967	803
2 短期借入金	326,249	354,356	313,805	40,551
3 未払法人税等	4,257	3,888	7,010	3,121
4 前受金	11,979	17,719	13,384	4,334
5 賞与引当金	2,844	2,764	5,674	2,910
6 その他	54,716	40,818	51,800	10,981
流動負債合計	427,543	451,318	422,644	28,674
<b>固定負債</b>				
1 長期借入金	486,418	450,544	483,017	32,473
2 繰延税金負債	9,748	8,961	9,236	274
3 再評価に係る繰延税金負債	21,858	14,024	14,357	333
4 退職給付引当金	33,618	32,510	31,815	695
5 その他	100,595	94,031	96,189	2,158
固定負債合計	652,239	600,072	634,616	34,543
<b>特別法上の準備金</b>				
1 特定都市鉄道整備準備金	23,455	20,612	22,744	2,132
<b>負債合計</b>	1,103,237	1,072,002	1,080,004	8,001
(少数株主持分)				
少数株主持分	9,881	6,360	9,764	3,404
(資本の部)				
資本金	21,665	21,665	21,665	
資本剰余金	2,875	2,944	2,944	
利益剰余金	1,938	6,039	3,653	2,386
土地再評価差額金	41,948	29,944	30,461	516
その他有価証券評価差額金	2,434	3,777	3,936	158
為替換算調整勘定	2,208	2,185	327	2,512
自己株式	16,425	16,095	16,084	10
<b>資本合計</b>	56,647	50,461	46,247	4,213
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	1,169,766	1,128,825	1,136,017	7,192

## 連結損益計算書

(単位：百万円、単位未満切捨)

	前第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	当第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	比較増減	前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
			-	
<b>営業収益</b>	309,307	308,588	718	414,731
<b>営業費</b>	290,106	286,114	3,992	391,585
1 運輸業等営業費及び 売上原価	280,155	274,827	5,328	378,271
2 販売費及び一般管理費	9,950	11,287	1,336	13,313
<b>営業利益</b>	19,200	22,474	3,273	23,146
<b>営業外収益</b>	1,604	1,837	233	2,188
1 受取利息	232	238	6	287
2 受取配当金	348	486	137	411
3 その他	1,022	1,112	89	1,489
<b>営業外費用</b>	14,517	13,564	952	17,684
1 支払利息	12,180	10,970	1,210	15,917
2 持分法による投資損失	1,765	2,333	568	829
3 その他	571	260	310	937
<b>経常利益</b>	6,287	10,747	4,460	7,649
特別利益	3,355	5,517	2,161	6,316
特別損失	3,903	8,098	4,194	25,709
<b>税金等調整前四半期 純利益又は税金等調 整前当期純損失( )</b>	5,739	8,166	2,427	11,743
法人税、住民税 及び事業税	8,416	8,644	227	11,377
法人税等調整額	3,819	4,503	683	14,351
少数株主損失	126	130	4	264
<b>四半期純利益又は 当期純損失( )</b>	1,267	4,155	2,888	8,505

## 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期(自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)

	運輸事業 (百万円)	レジャー・ サービス 事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
営業収益及び営業損益							
営業収益							
(1) 外部顧客に対する 営業収益	180,337	82,992	44,412	1,565	309,307		309,307
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	308	96	126	91	622	(622)	
計	180,645	83,089	44,538	1,656	309,930	(622)	309,307
営業費	165,277	85,138	38,494	1,872	290,782	(676)	290,106
営業利益又は営業損失( )	15,368	2,049	6,044	215	19,147	53	19,200

当第3四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

	運輸事業 (百万円)	レジャー・ サービス 事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
営業収益及び営業損益							
営業収益							
(1) 外部顧客に対する 営業収益	177,423	83,331	46,378	1,455	308,588		308,588
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	166	46	98	32	344	(344)	
計	177,590	83,377	46,476	1,488	308,933	(344)	308,588
営業費	161,472	84,594	38,643	1,696	286,407	(292)	286,114
営業利益又は営業損失( )	16,118	1,217	7,833	208	22,525	(51)	22,474

前連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

	運輸事業 (百万円)	レジャー・ サービス 事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
営業収益及び営業損益							
営業収益							
(1) 外部顧客に対する 営業収益	238,313	108,133	65,397	2,886	414,731		414,731
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	406	130	154	373	1,064	(1,064)	
計	238,719	108,264	65,552	3,259	415,796	(1,064)	414,731
営業費	219,824	110,609	59,159	3,112	392,705	(1,120)	391,585
営業利益又は営業損失( )	18,894	2,344	6,393	147	23,090	55	23,146